2 CÔNG BÁO/Số 1339 + 1340/Ngày 14-12-2024

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Nghị quyết số: 57/2024/UBTVQH15

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGHỊ QUYẾT
Phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về cục,
vụ và tương đương, cơ quan báo chí của Tòa án nhân dân tối cao

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Tổ chức Tòa án nhân dân số 34/2024/QH15,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về cục,
vụ và tương đương, cơ quan báo chí của Tòa án nhân dân tối cao

1. Các cục, vụ và tương đương của Tòa án nhân dân tối cao gồm có:

a) Cục Kế hoạch - Tài chính;

b) Cục Công nghệ thông tin;

c) Vụ Giám đốc, kiểm tra về hình sự;

d) Vụ Giám đốc, kiểm tra về dân sự;

đ) Vụ Giám đốc, kiểm tra về kinh doanh - thương mại, phá sản, lao động, gia
đình và người chưa thành niên;

e) Vụ Giám đốc, kiểm tra về hành chính;

g) Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học;

h) Vụ Tổ chức - Cán bộ;

i) Vụ Hợp tác quốc tế;

k) Vụ Công tác phía Nam;

l) Thanh tra Tòa án nhân dân tối cao.

 CÔNG BÁO/Số 1339 + 1340/Ngày 14-12-2024 3

2. Cơ quan báo chí của Tòa án nhân dân tối cao gồm có:

a) Báo Công lý;

b) Tạp chí Tòa án nhân dân.

3. Tổ chức bộ máy, nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của các đơn vị quy định tại
khoản 1 và khoản 2 Điều này do Chánh án Tòa án nhân dân tối cao quy định.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025.

2. Nghị quyết số 956/NQ-UBTVQH13 ngày 28 tháng 5 năm 2015 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về
tổ chức bộ máy, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị trong bộ máy giúp việc của Tòa
án nhân dân tối cao hết hiệu lực kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh án Tòa án nhân dân tối cao có trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

Nghị quyết này được Ủy ban Thường vụ Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam khóa XV, phiên họp thứ 39 thông qua ngày 15 tháng 11 năm 2024.

TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
CHỦ TỊCH

Trần Thanh Mẫn